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ABSTRAKT

Práce se zabývá změnou toku informací ve firmě. Popisuje a hodnotí současný stav využití

několika systémů, které jsou na sebe napojeny. V teoretické části se práce zaměřuje

na problematiku firemních systémů, dále je věnována pozornost nabízeným možnostem

na trhu a věcnému popisu současného stavu ve firmě. Tento zmíněný stav je analyzován

a z teoretických možností řešení je vybráno nejvhodnější, které zrcadlí potřeby zákazníků

i firmy. Na závěr je na základě studia této problematiky navržen vhodný model, který

zrychlí a zefektivní proces.

Klíčová slova

ERP systém, podnikový systém, CPQ konfigurátor

ABSTRACT

This work deals with the change of information flow in the company. It describes and eva-

luates the current state of the use of several systems that are connected to each other. In the

theoretical part, the work focuses on the issue of corporate systems, a attention is also paid

to the opportunities offered on the market and a factual description of the current state in

the company. This mentioned state is analyzed and the most suitable solution is selected

from the theoretical possibilities of the solution, which reflects the needs of customers and

the company. Finally, based on the study of this issue, a suitable model is proposed that

can speed up and streamline the process.
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ÚVOD

V dnešní době moderních technologií, kdy každá rodina má alespoň jeden počítač a téměř

každý jedinec má chytrý telefon, jsme běžně zvyklí přes tato zařízení komunikovat. Inter-

netové spojení využívají také firemní společnosti, ať už výrobní, či jiné. Podnikový infor-

mační systém se stává strategicky významným nejen pro velké nadnárodní korporace, ale

také pro podniky středně velké, dokonce i podniky malé.

Některé společnosti nabízí sériově vyráběné produkty, které se liší jen v určitých konfigu-

racích, jakými mohou být barevné provedení, doplňky a podobně. Pro tyto firmy je v první

řadě velice důležité správně a jednoznačně zadat objednávku, což zjednoduší a zrychlí

zpracování zakázky. Podle zmíněného zadání pak proběhne samotná výroba.

Jednoznačné zadání lze docílit přehledným webovým konfigurátorem. Takový konfigurá-

tor je výhodný jak pro prodávajícího, tak i pro kupujícího, který se tak okamžitě při objed-

návce dozví informace například o ceně nebo jiné upřesnění. Pokud je systém správně na-

staven, pracovníci do přijatých objednávek již nemusí příliš zasahovat, tím se proces

urychlí a zpřehlední.

Celý proces objednávky výrobku a jeho následné zpracování a vyrobení je tedy velmi zá-

vislé na integritě celého systému. Práce se proto bude zabývat řešením pro jednu konkrétní

společnost. Nové řešení by mělo zrcadlit nejnovější trendy a uspokojit požadavky zákazní-

ků. Pro společnost bude přínosem ušetření kapacit pracovníků, kteří musí vlivem nedoko-

nale nastaveného systému věnovat větší péči kontrolám přijatých objednávek, případně

musí poskytovat doplňující dokumenty a podklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

„Výrobní systém je cílevědomě organizovaný celek s vnějšími vztahy, určitou vnitřní struk-

turou a vnitřní dělbou práce“ [1]

Výrobní systémy a jejich struktura ve firmě je dána především charakterem a typem výro-

by. Dále ovlivňují výrobní systém faktory, jakými jsou objem práce, napojení na dodavate-

le a odběratele, strategie managementu, případně vlastníků. Každá výrobní jednotka má

své vybavení, které určuje úlohu a postavení ve firmě, taktéž i vzájemné vnější a vnitřní

vztahy, jak je znázorněno na Obr. 1. [1]

Obr. 1: Schéma vnějších vztahů výrobního systému [1]

1.1 Vnější vztahy výrobních systémů

Tyto vztahy jsou určovány především státem a příslušnými zákony a normami, související

s činností a dalšími vlivy. Dále má výrobní proces vztah s okolím, kde je zasazen, to zna-

mená, že na něj má vliv i to, jaká je v lokalitě infrastruktura, vzdálenost od přírodních

zdrojů a podobně. Své okolí výrobní proces také ovlivňuje například odpadovým hospo-

dářstvím, znečištěním vzduchu, vodu a tak dále.
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Všechny vnější vztahy lze specifikovat dle následujících bodů:

• Ekonomické,

• právní,

• dodavatelsko – odběratelské,

• sociální,

• ekologické. [1]

1.2 Vnitřní struktura výrobního systému

Výrobní systém můžeme rozdělit na dva subsystémy z hlediska řízení (Obr. 2):

• Řídící subsystém,

• řízený subsystém.

Obr. 2: Struktura výrobního systému [1]
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1.2.1 Řídící subsystém

Tento subsystém se skládá z komplexu řídících orgánů. Tvoří ho především pracovníci

a technické prostředky řídících aparátů, které můžou plnit různé funkce, zejména:

• Technické,

• výrobní,

• personální,

• ekonomické.

Vzhledem k dělbě práce může být každá funkce relativně samostatná, mají ale společný

úkol, a tím je zabezpečení plynulého i hospodárného chodu řízeného subsystému a výrob-

ního systému jako celku. Řídící subsystém se pořád vyvíjí a uzpůsobuje aktuálním pod-

mínkám, technologické úrovni i organizaci výroby. Měl by neustále rozvíjet sám sebe

i celý výrobní systém prostřednictvím řídících funkcí. Jsou to funkce výrobní technické

a organizační, které působí a ovlivňují tím ekonomickou stránku. [1]

1.2.2 Řízený subsystém

Řízený subsystém je složen ze vzájemně propojených výrobních celků, kterými jsou dílny,

pracoviště, provozy atd. Lze je rozdělit na:

• Hlavní,

• vedlejší,

• pomocné,

• obslužní.

Vzájemně spolupracující výrobní jednotky hlavní a vedlejší zabezpečují výrobu různých

druhů výrobků nebo generují výkon. Pomocné jednotky a jednotky obslužné podporují

v činnosti jednotky hlavní a vedlejší. Z ekonomického hlediska jsou řízeny materiální, pra-

covní a finanční fondy z pohledu výroby. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obr. 3: Řízený subsystém [1]

Jednotlivé výrobní jednotky jsou určeny k realizaci samotné výroby. Je to útvar, který je

určen ke generování výkonu, nebo přímo k produkci výrobku. Jsou to relativně uzavřené

útvary, které mají jasně dané cíle a úkoly. Mají danou strukturu a navzájem spolupracují.

Velikost a struktura výrobních jednotek je dána firemní filozofií, povahou výrobního port-

folia, objemem výroby a dalšími vstupními parametry. [1]

1.3 Moderní řízení firmy

Moderní řízení firmy by mělo zakládat svůj úspěch v oblasti řízení výroby mimo jiné

na těchto principech: [2]

• Všestranná komunikace plánování, organizace, controlling,

• integrované myšlení – propojenost výroby a nákupu na základě požadavků odbytu

= synergický efekt v uspokojení zákazníka i v dosažení efektivnosti firmy,

• použití rozhodovací metody pro optimální lhůtové, kapacitní a prostorové řízení

daných procesů,

• tržní orientace ve smyslu přizpůsobovat se požadavkům zákazníka (kvalita, čas,

kvantita),

• podpora standardizace, která zvyšuje flexibilitu, snižuje náklady a zvyšuje produk-

tivitu,

• důsledné uplatňování procesního řízení,

• prosazování racionálního přesahu funkcí a rozšiřování osobní zodpovědnosti,
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• používání vhodných nástrojů motivace všech spolupracovníků k dosažení cíle,

• vytváření dodavatelsko-odběratelské vztahy.

K tomu jim v dnešní době informačních technologií napomáhají softwarová řešení, která

vychází z již osvědčených postupů a výrobních systému používaných společnostmi po ce-

lém světě, nebo které lze modifikovat a upravovat na požadavky a postupy konkrétní spo-

lečnosti. [2]

1.4 CRM systémy

Řízení vztahů se zákazníky (CRM), z anglického Customer Relationship Management, je

přístup k řízení interakce společnosti se současnými a potenciálními zákazníky. Analyzuje

data o zákaznících, které společnosti již eviduje. Následně tyto analýzy slouží ke zlepšení

obchodních vztahů se zákazníky, konkrétně se zaměřuje na udržení zákazníků, a nakonec

na podporu růstu prodeje.

Jedním z důležitých aspektů přístupu CRM jsou systémy CRM. Tyto systémy shromažďují

data z celé řady různých komunikačních kanálů, včetně webových stránek společnosti,

telefonu, e-mailu, živého chatu, marketingových materiálů a v poslední době i sociálních

médií. Prostřednictvím přístupu CRM a systémů používaných k jeho usnadnění se podniky


[…]


zakázce se přidělí výrobní číslo a je dále zpracována. Přidělená čísla k zakázkám vidíme na

Obr. 23. TPV provede finální kontrolu zakázky a překlopením zakázky je rezervován po-

třebný materiál na skladě, případně je zajištěno objednání neskladových položek. Dále se

proces dostane k plánování s informací, kdy bude všechen potřebný materiál k výrobě za-

kázky skladem. Zaplánování je provedeno podle volných kapacit strojů a pracovníků. Až je

vše splněno a rozplánováno, je odeslána zpráva o zpracování s datem dodání přímo zákaz-

níkovi. Pak je vše připraveno pro výrobu a zakázka čeká na zaplánovaný termín výroby.

8.3 Ekonomické zhodnocení

8.3.1 Pořizovací náklady

Pořizovací náklady pro firmu jsou základní informací, z hlediska investice do vybavení

firmy. Rozpočet firmy není neomezený a tím pádem i každá investice, byť je přínosná

z dlouhodobého hlediska, nemusí být realizovatelná. Jak z Tab. 3 vyplývá, celková cena

za oba softwary bude 796 350,- Kč.

Cenová kalkulace pořízení software (bez DPH, v Kč)

Software DriveWorks Helios iNUVIO

Licence 480500 197600

Navýšení systémové podpory 12800 33980

Programátorská práce 18000 53470

Celkem 511300 285050

Tab. 3: Cenová kalkulace pořízení softwaru

8.3.2 Očekávané přínosy

Všechny potenciální přínosy a zlepšení nového řešení nejdou finančně analyzovat, ale jsou

očekávány přínosy minimálně v těchto oblastech:

• Zjednodušení administrativní činnosti,

• zvýšená produktivita práce zaměstnance,

• zvýšení efektivnosti a produktivity firemních procesů,

• zlepšení komunikace mezi jednotlivými odděleními,

• přehlednější tvorba nabídek zákazníkům,

• menší procento chybovosti.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vhodné řešení, jak zlepšit tok zakázky napříč

společností, která se zabývá výrobou a maloobchodním i velkoobchodním prodejem gará-

žových vrat, vstupních dveří a stínící technikou.

První část práce se zabývala vymezením základních pojmů a definicí z oblasti výrobních

systémů, řídících a plánovacích systémů, ale také systémů objednávkovým. Jsou to sys-

témy, přes které proudí firemní data, nezbytná pro úspěšnou výrobu a dodání zboží zákaz-

níkovi.

Při analýze současné situace byl kladen důraz na cyklus zpracování dat přes jednotlivá

oddělení společnosti. Také byly popsány ve společnosti již používané systémy a zvyklosti

a dále pak popis každého s tím spojeného softwaru.

V praktické části byly zkoumány nové trendy v oblasti sériové výroby a na ně navazující

systémy a softwary. Byly definovány konkrétní požadavky společnosti. Na základě těchto

požadavků byli vybráni nejvhodnější kandidáti z oblasti CPQ a ERP systémů. Detailním

porovnáním a testováním vzešel finální software. Tím se stal konfigurátor DriveWorks Pro

a ERP systém Helios iNUVIO.

Důležitým kritériem při návrhu vlastního řešení cyklu zpracování zakázky byla funkčnost

vybraných softwarů a již osvědčené firemní postupy. Bylo rovněž ověřeno a popsáno, jak

se budou data chovat při objednání konkrétního výrobku zákazníkem.

V úplném závěru byly vyhodnoceny celkové náklady přechodu na nový software a dále

pak byly popsány očekávané přínosy pro společnost a to hlavně zjednodušení administra-

tivní činnosti a zvýšená produktivita zaměstnanců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATO

B2B

CA

CAD

CAM

CAPP

CD

CDP

CNC

CRM

CPQ

CSCMP

EDM

ERP

ETO

ICT

IDE

MPM

MRP

MRPII

MTO

MTS

NC

PDM

Montáž na zakázku (angl. Assembly-to-Order)

Bussines to bussines

Počítačová podpora (angl. Computer Aided)

Počítačová podpora kreslení (angl. Computer Aided Drafting)

Počítačová podpora obrábění (angl. Computer Aided Manufacturing)

Počítačová podpora návrhu výroby (angl. Computer Aided Process Planning)

Compact Disc

Zákaznická datová platforma (angl. Customer Data Platform)

Počítačem řízený obráběcí stroj (angl. Computer Numeric Control)

Řízení vztahů se zákazníky (angl.. Customer Relationship Management)

Konfigurace, cena, nabídka, (angl. Configure Price Quote)

Rada odborníků na řízení dodavatelského řetězce

Elektroerozivní drátové řezání

Systém podnikového plánování zdrojů (angl. Enterprise Resource Planning)

Inženýrské práce na zakázku (angl. Engineering-to-Order)

Informační a komunikační technologie (angl. Information and Communication

Technologies)

Přidružené integrované vývojové prostředí

Řízení výrobních procesů (angl. Manufacturing Process Management)

Plánování potřeby materiálu (angl. Material Requirements Planning)

Plánování výrobních zdrojů (angl. Manufacturing Resource Planning)

Výroba na zakázku (angl. Make-to-Order)

Výroba na sklad (angl. Make-to-Stock)

Numericky řízený obráběcí stroj (angl. Numeric Control)

Řízení výrobkových dat (angl. Product Data Management)
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PLM

PPS

SCEM

SCM

SQL

TPV

VR

Životní cyklus výrobku (angl. Product Lifecycle Management)

Plánování a řízení výroby

Řízení událostí v dodavatelském řetězci

Řízení dodavatelského řetězce (angl. Supply Chain Management)

Strukturovaný dotazovací jazyk (angl. Structured Query Language)

Technická příprava výroby

Virtuální realita
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