Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jakub Zezula

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
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Název diplomové práce: Aplikace jednotného výrobního systému

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce řeší především problematiku změny toku informací v zavedené firmě a její
zefektivnění od návrhu zakázky až po samotnou realizaci. Současný nehomogenní systém byl
analyzován a po důkladném prostudování možností programů na trhu bylo doporučeno řešení.
Student během řešení této problematiky musel nastudovat použití řady programů, seznámit se s
jejich praktickým využitím a na základě získaných zkušeností doporučit vhodnou náhradu. Na práci
oceňuji především časovou náročnost pro seznámení s jednotlivými programy pro konkrétní aplikaci.
Diplomant zde rovněž musel prokázat znalosti z různých oblastí (marketingu, technologie, kooperace
atd.). Diplomant chodil na konzultace řádně připraven s vlastními návrhy a podměty k řešené
problematice.

Byla provedena kontrola práce na původnost díla a byla posouzena jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce